
CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

BOLETIM
INFORMATIVO

OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE
GUAPIMIRIM

ESTADO DO RIO DE JANEIRO EDIÇÃO  Nº 1090 - 20 DE JANEIRO DE 2023 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Prefeitura Municipal de Guapimirim

Av. Dedo de Deus, 1161 Cantagalo
CEP: 25945-412 Guapimirim – RJ

www.guapimirim.rj.gov.br

Telefone: (21) 2632-7598

PREFEITA
MARINA PEREIRA DA ROCHA
FERNANDEZ

VICE-PREFEITO
NATALICIO CORREA DA SILVA 

MESA DIRETORA
PRESIDENTE: Halter Pitter dos Santos da Silva
VICE-PRESIDENTE: Alex Rodrigues Gonçalves
1º SECRETÁRIO: Cláudio Vicente Vilar
2º SECRETÁRIO: Rosalvo de Vasconcellos Domingos

DEMAIS VEREADORES
Augusto Márcio Ramos de Souza
Pablo Soares de Lira
Josinei de Souza Lopes
Marlon Pereira da Rocha
Alexandre Medeiros do Nascimento

ÓRGÃO RESPONSÁVEL
Secretaria de Comunicação

SECRETÁRIO:
Richard Équel Crespo Bragança

PODER EXECUTIVO PODER LEGISLATIVO EXPEDIENTE



PORTARIAS
PORTARIA Nº 037 DE 20 DE JANEIRO DE 2023.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em consonância com a 
Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:
Art. 1º Designar, de acordo com as disposições da Lei nº 10.520/2002, o servidor 
abaixo para exercer as atribuições de pregoeiro: 

I- Titular: Philipe Gomes Pereira;

Art. 2º Designar, de acordo com as disposições do artigo 3º, inciso IV da Lei nº 
10.520/2002, os servidores abaixo para compor equipe de apoio ao pregão: 

I- Paulo Jorge Florenzano da Silva 
II- Bruna Picole Pereira

Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogando a Portaria nº 345, 
de 01 de agosto de 2022.

Guapimirim, 20 de janeiro de 2023.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

AVISOS

PORTARIA Nº 038 DE 20 DE JANEIRO DE 2023.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em consonância com a 
Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:
Art. 1º Instituir, de acordo com Decreto Municipal nº 1949 de 22 de outubro de 
2021, Comissão de Pregão Eletrônico com a seguinte composição: 

I- Pregoeiro Titular: Philipe Gomes Pereira;
II – Membros: Paulo Jorge Florenzano da Silva; Rosimeri da Silva.

Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogando a Portaria nº 261 
de 13 de junho de 2022.

Guapimirim, 20 de janeiro de 2023.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

PORTARIA Nº 039 DE 20 DE JANEIRO DE 2023.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em consonância com a 
Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:
Art. 1º Instituir, de acordo com o 4º do art. 51 da Lei nº 8.666/1993, Comissão Per-
manente de Licitação para atuar nas modalidades concorrência, tomada de preços 
e convite com a seguinte composição: 

I – Presidente: Philipe Gomes Pereira;
II – Membros: Paulo Jorge Florenzano da Silva; Cristiane Borges de Azevedo Sá;        
Advânia Gomes Fidelis.

Art. 2º Nomear a COMISSÃO DE COMPRAS E ACOMPANHAMENTO DE PREÇOS, a 
comissão será composta pelos seguintes será composta pelos seguintes servidores, 
Jorge Willian da Silva Cardozo, Ana Paula da Silva Neves e Milena Victoria Caso Guill 
Rodrigues.

Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogando a Portaria nº 085 
de 09 de fevereiro de 2022.

Guapimirim, 20 de janeiro de 2023.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

PORTARIA Nº 040 DE 20 DE JANEIRO de 2023.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em consonância com a 
Lei Orgânica Municipal,
Considerando o Memorando nº 011/2023;

RESOLVE:
Designar os responsáveis técnicos de enfermagem, conforme relação abaixo, que 
altera a Portaria nº 1353 de 30 de agosto de 2021 e a Portaria nº 422 de 02 de se-
tembro de 2022.

RAUL DE CASTRO FILHO - COREN RJ 96.749 - Responsável Técnico de Enfermagem 
da ESF de Parada Modelo.

FRANCISCO ANTÔNIO SILVA DE MACEDO - COREN RJ 000.315.976 - Responsável 
Técnica de Enfermagem da EAP da Vila Olímpia.

Esta Portaria entra em vigor e passa a produzir seus efeitos na data da sua publicação.

Guapimirim, 20 de janeiro de 2023.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

EDITAL
EDITAL N.º 003/023

Em cumprimento ao que determina o Artigo 2º da Lei Federal n.º 9.452/97, vimos 
apresentar aos partidos políticos, os sindicatos dos trabalhadores e as entidades 
empresariais, a liberação de recursos financeiros para esta Prefeitura Municipal de 
Guapimirim, abaixo discriminados:

Conta Data Conta Corrente Valor

BRASIL S/A  SNA 16/01/23 27122-5 R$            846,19

C.E.F   CUSTEIO 16/01/23 624009-0 R$          9.542,84

BRASIL S/A  SNA 17/01/23 27122-5 R$          11.529,92

BRASIL S/A  FUNDEB 17/01/23 42854-X R$      2.121.524,32

BRASIL S/A  SNA 18/01/23 27122-5 R$         12.245,88

C.E.F    SALÁRIO EDUCAÇÃO 19/01/23 672001-7 R$         786.047,07

BRASIL S/A  SNA 19/01/23 27122-5 R$          18.141,80

BRASIL S/A FUNDEB 20/01/23 42854-X R$          93.790,89

BRASIL S/A  SNA 20/01/23 27122-5 R$           4.816,02

BRASIL S/A  FPM 20/01/23 70422-9 R$         48.267,51

BRASIL S/A  ITR 20/01/23 27122-5 R$            77,49

BRASIL S/A  ROYALTIES 20/01/23 70421-0 R$     10.442.850,86

                           

Guapimirim,  20 de janeiro de 2023.

Uelington de Oliveira Quirino
Secretário Municipal de Fazenda

Mat. 110027/22

2 BIO Nº 1090 - GUAPIMIRIM 20 de Janeiro de 2023CIDADE DE



CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

3BIO Nº 1090 - GUAPIMIRIM20 de Janeiro de 2023 CIDADE DE



 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

PROCEDIMENTO N° 3090/2022 

INSTRUMENTO: ARP N° 217/2022 

PARTES: Município de Guapimirim, por meio da SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 

SOCIAL E DIREITOS HUMANOS, e a empresa HOSANA ENGENHARIA DE MÁQUINAS E 

APARELHOS EIRELI. 

 OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTINUADOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA 
DE APARELHOS DE AR CONDICIONADO 

DATA DA ASSINATURA: 02/09/2022 

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses 

GESTOR DA ATA: TELMA COUTO ALVES 

FUNDAMENTO: Leis 8.666/1993, 10.520/2002 e Decretos 1.301/2018 e 1.949/2021. 

VALOR TOTAL DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: R$ 103.900,00 (cento e três mil e novecentos 
reais). 

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO UND QTD VLR UNIT VLR. TOTAL 

1 12924 

MANUTENÇÃO PREVENTIVA E 
CORRETIVA DE 64 (SESSENTA E 
QUATRO) APARELHOS DE AR 
CONDICIONADO, INCLUINDO OS 
MATERIAIS E EQUIPAMENTOS 
NECESSÁRIOS PARA A EXECUÇÃO DOS 
SERVIÇOS. 

MÊS 12 R$ 8.658,33 R$ 103.900,00 

 

CIDADE DE

BOLETIM
INFORMATIVO
OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE
GUAPIMIRIMwww.guapimirim.rj.gov.br

2023

Assinatura digital


		2023-01-20T17:17:32-0300
	MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ:13478151716




